REQUERIMENTO N° _____/2025

Excelentíssimo Senhores Vereadores,

                    Solicito ao Plenário da Câmara Municipal, após cumpridos os trâmites regimentais de

praxe, seja encaminhado REQUERIMENTO à EMATER-MG (Empresa de Assistência Técnica e Extensão

Rural), Unidade Regional de Sete Lagoas, localizada na Avenida José Sérvulo Soalheiro, nº 301 –

Bairro São Pedro – Sete Lagoas/MG, empresa pública estadual, solicitando o relatório detalhado das

visitas técnicas realizadas ao longo do ano vigente no âmbito da agricultura familiar, contendo:

1. Datas, locais e detalhes das visitas realizadas;
2. Encaminhamentos ou orientações técnicas fornecidas aos agricultores durante as

visitas;
3. Programas estaduais ou federais atualmente em execução na área da agricultura

familiar em Sete Lagoas, com indicação dos beneficiários, objetivos e resultados
esperados.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento pela necessidade de acompanhar as ações de assistência
técnica e extensão rural oferecidas aos agricultores familiares do município, visando garantir
a efetividade das políticas públicas destinadas ao setor e contribuir com o desenvolvimento
rural sustentável.

Nestes termos, pede deferimento.

Sete Lagoas, 16 de maio de 2025.

______________________

CAIO VALACE

Vereador